

# Årsboks slut 2017

GEMENSAM NÄMND AVSEENDE SAMORDNING AV  
UPPHANDLING, LAGERHÅLLNING OCH DISTRIBUTION AV  
SJUKVÅRDSPRODUKTER OCH HJÄLPMEDEL

VERSION: 2018-02-08

BESLUTAD AV: GEMENSAMMA NÄMNDEN 2018-02-15, § X

DNR: GNU/1/2018

REGION  
JÄMTLAND  
HÄRJEDALEN 



# Sammanfattning

## Verksamhet

Uppgifterna för den gemensamma nämnden mellan Region Jämtland Härjedalen och länets samtliga kommuner avseende samordnad upphandling, lagerhållning och distribution av sjukvårdsprodukter regleras i nämndens reglemente och genom ett samarbetsavtal. Nämnden har under 2017 arbetat i enlighet med de två styrdokumenterna och har också genomfört sitt arbete utifrån uppsatta mål i nämndens egen verksamhetsplan och sammanträdesplanering.

Den gemensamma nämnden har under året haft fyra sammanträden.

Nämnden har löpande informerats om pågående och avslutade upphandlingar som genomförts under 2017 samt följt upp arbetet i beredningsgruppen för hjälpmedelsfrågor.

Upphandlingar har påbörjats eller avslutats i enlighet med nämndens verksamhetsplan för 2017.

Beredningsgruppen för hjälpmedel arbetar efter fullmäktigebeslut på uppdrag av gemensamma nämnden, i enlighet med nämndens samverkansavtal, reglemente och delegationsordning. Beredningsgruppen består av fem tjänstemän: två från kommunerna, två från Region Jämtland Härjedalen (specialiserad vård respektive primärvård) och en från hjälpmedelscentralen. Varje ledamot har en suppleant. Förutom dessa adjungeras verksamhetsutvecklare, hjälpmedelskonsulenter eller hjälpmedelsförskrivare vid behov. Till beredningsgruppen finns verkställande funktioner knutna med ansvar att sprida information till sina verksamheter.

Beredningsgruppen har under året haft fyra sammanträden kring länsgemensamma hjälpmedelsfrågor. Representanter från beredningsgruppen har haft två möten under året med brukarrådet för hjälpmedel.

Förrådets uppgift är att på nämndens uppdrag lagerhålla och distribuera förbrukningsprodukter inom områden såsom; inkontinens, diabetes, speciallivsmedel och sårvård till verksamheter inom Region Jämtland Härjedalen samt länets kommuner. Distributionen ut till länets verksamheter sker till största del med egna bilar. Detta gäller även hjälpmedelscentralens varor. Region Jämtland Härjedalens egna bilar har en hög fyllnadsgrad då dessa även tar returerna på tvätt, kompost, kartonger samt hjälpmedel från Region Jämtland Härjedalen. Till orter som ligger avlägset, t.ex. Funäsdalen och Gäddede används Bussgods.

Leveranser av inkontinenshjälpmedel till patientens hemadress har upphandlats och Postnord är leverantör.

Leveranser av speciallivsmedel sker till patientens närmaste inrättning, exempelvis hälsocentral eller sjukhem

Beredningsgruppen har påbörjat ett arbete med tillämpningsanvisningar och rutiner för hjälpmedelsverksamheten utifrån det reviderade reglementet för nämnden som innebär att det är den gemensamma nämnden som ska besluta om införandet av nya hjälpmedel.

## Ekonomiskt utfall

Utfallet är + 40 tkr.

## Måluppfyllelsen

Redovisningen av nämndens måluppfyllelse visar att måluppfyllelsen är god. Fyra av nämndens sex mål har uppfyllts. Två mål har nästan uppfyllts, varav ett har nämnden haft en annan inriktning på än vad som stod i verksamhetsplanen.

# Viktiga händelser under året

## Upphandling

Upphandlingar av infusion/injektions material har påbörjats under året. I samband med att upphandlingen påbörjades även ett projekt under 2017 i syfte att fånga samtliga verksamheters behov av nutritionsprodukter och tillbehör. Samtidigt säkerställs att rätt information når ut till kunderna utifrån ett patientsäkerhetsperspektiv. Upphandling av personlig vård (hygienhjälpmedel, drivaggregat, ramper och personlyftar är exempel på andra upphandlingar som påbörjats eller genomförts under 2017.

## Hjälpmedelscentralen

En sjuksköterska är anställd som konsult med produktansvar för diabetes, nutrition och inkontinens. Vår förhoppning är att ge förskrivarna ett ökat stöd från vår enhet som efterfrågats under en längre tid.

## Hjälpmedelssortiment

Statistik över kommunernas kostnader för hjälpmedel samt verksamheternas fakturerade försäljningskostnader och hyreskostnader redovisades i april. Den visade att förflyttningshjälpmedel är den största kategorin hjälpmedel.

## På lika villkor!

Region Jämtland Härjedalen har under året besvarat remissen På lika villkor! – delaktighet, jämlikhet och effektivitet i hjälpmedelsförsörjningen (SOU 2017:43). Nämnden har fått information om utredningens syfte och regionens förslag till svar och kommer fortsätta att följa utredningen.

## Nya hjälpmedel

Under 2017 beslutade nämnden att införa Hälavlastare i hjälpmedelscentralens sortiment. Det pågår en utredning om införande av Mollidräkter, kompressionsstrumpor och hostmaskiner.

## Hjälpmedelspolicy

Samtliga kommuner och Region Jämtland Härjedalen beslutade under våren 2017 om ny hjälpmedelspolicy. Den beskriver synsätt och viljeinriktning för hjälpmedelsförsörjningen i länet. Bland annat försvinner avgifter för barn upp till 18 år, en förskrivningsavgift på rollatorer på 300 kronor tillkommer, prishöjning sker på kostnadstaks produkter och depositionsavgifter ersätts med årsavgifter. En hjälpmedelshandbok på webben publiceras inom kort för att hjälpa förskrivarna kring rutiner, lagar och avtal.

## Ny uppgift för nämnden

När nya hjälpmedelspolicyn fastställdes togs också beslut om tillägg i nämndens reglemente. Det innebär att nämnden får besluta om vilka hjälpmedel som ska finnas och till vilken hjälpmedelsgrupp det ska höra. Utifrån det ska ett förslag till rutiner och tillämpningsanvisningar utarbetas för införande av nytt sortiment tas fram. Uppdraget ska återredovisas till nämnden under 2018.

## Motion om medicinska kompressionsstrumpor

Region Jämtland Härjedalens regionfullmäktige fick under året en motion om subventionering av medicinska kompressionsstrumpor. Nämnden behandlade motionen och föreslog till fullmäktige att den skulle avslås.

## Försäljning på Centralförråd

Försäljningen av förrådsvaror fortsätter att öka och det fakturerade beloppet för 2017 summerades till 97,5 miljoner, en ökning med 4,7 % jämfört med 2016. Delvis kan ökningen förklaras av dyrare sjukvårdsmateriel, men ytterligare analys behövs.

## HMC och MA-enheten på webben

Den nya hemsidans uppbyggande och övergången från Tilda till "Saba Cloud" har varit under konstruktion 2017. Information och utbildningsinsatser planeras. Under hösten 2017 gick en digital kundenkät ut vars resultat används i kommande verksamhetsplan.

## Nya hemsjukvårdsavtalet

Ett nytt hemsjukvårdsavtal har tagits fram för Region Jämtland Härjedalen och länets kommuner.

## Effektivare möteshantering

Från årsskiftet publiceras nämndens kallelser och protokoll i Meetings och följer därmed samma rutiner som övriga politiska organ i Region Jämtland Härjedalen. Det ger ökad tillgänglighet och bättre struktur på möteshandlingarna. Nämnden har också infört en logglista över aktuella ärenden samt beredningsmöten.

## God närvaro


Nämnden har diskuterat betydelsen av att samtliga kommuner är närvarande på mötena. Ledamöterna har också föreslagit att det inför nästa mandatperiod ska göras en insats i varje kommun och i region Jämtland Härjedalen för att informera om nämndens syfte och tydliggöra betydelsen av en bra samordning i nämndens frågor.

# Uppföljning av mål och aktiviteter

- = målavvikelse med mer än 10 procent
- = målavvikelse med mindre än 10 procent
- ▲ = målet är uppnått

Mål i verksamhetsplanen utgår från Region Jämtland Härjedalens regionplan och perspektiven Samhälle och Verksamhetsresultat.

Mål 2017		Kommentarer till utfallet
Arbeta med upphandlingar som planeras att genomföras under 2017 och som nämnden tagit beslut om. <i>(verksamhetsresultat)</i>	▲	Nämnden har på tre sammanträden fått en redovisning om pågående och planerade upphandlingar. Nämnden har fått ställa frågor och fått svar.
Säkerställa att upphandlingarna genomförs utifrån de politiska beslut, inriktningsdokument och policies som ligger till grund för upphandlingsarbetet. <i>(samhälle)</i>	▲	Nämnden har fått en redovisning om hur Region Jämtland Härjedalens upphandlingsenhet arbetar med miljöfrågor och social hänsyn i upphandlingsförfarandet.  I varje upphandling tas beslut om vilka relevanta miljökrav som ska ställas. I upphandlingar som bedöms som riskområden används uppförandekoden för leverantörer. Genom att ställa krav på att leverantörerna ska uppfylla särskilda sociala villkor säkerställs att de uppfyller krav på exempelvis sociala villkor såsom minimilön, möjlighet till facklig samverkan etc. Genom att ställa kraven har vi också möjlighet att genomföra uppföljningar av kraven. Uppförandekoden är framtagen genom ett nationellt samarbete.
Säkerställa att sortimentsurval sker på ett sådant sätt att kommuner, landsting och brukarorganisationer har inflytande, att utvärdering och uppföljning sker av hjälpmedelsverksamheten ur ett brukarperspektiv. <i>(patient)</i>	▲	Nämnden fick på sitt sammanträde i april en redovisning om aktuell statistik över kommunernas kostnader för hjälpmedel. Kommunerna rekommenderades att använda statistiken som analysverktyg. För att visa hur hjälpmedelsartiklarna som togs i sortiment under 2016 har börjat användas fick nämnden på samma möte också en redovisning över verksamheternas fakturerade försäljningskostnader och hyreskostnader. Båda redovisningarna ska återkomma en gång per år.

Mål 2017		Kommentarer till utfallet
<p>Nämnden ska följa arbetet med ny hjälpmedelspolicy samt gällande regelverk. Översynen slutförs 2016 för beslut under 2017 i de åtta kommunernas fullmäktige samt i regionfullmäktige. <i>(verksamhetsresultat)</i></p>		<p>Samtliga kommuner och Region Jämtland Härjedalen beslutade under våren 2017 om ny hjälpmedelspolicy. I samband med det reviderades också nämndens reglemente som innebär att nämnden får besluta om vilka hjälpmedel som ska finnas och till vilken hjälpmedelsgrupp det ska höra. Under 2018 ska rutiner och tillämpningsanvisningar för införande av nytt sortiment tas fram och det ska också genomföras en översyn av rutiner kring hjälpmedel.</p>
<p>Fortsätta följa på vilket sätt den nya patientlagen (SoU24) påverkar Region Jämtland Härjedalen och länets kommuner. <i>(verksamhetsresultat)</i></p>		<p>Nämnden har inte haft någon särskild uppföljning av den nya patientlagen. Däremot har nämnden fått en fördjupad redovisning om det nya hemsjukvårdsavtalet vilket delvis justerats utifrån den nya patientlagen samt fått information om lagrådsremissen På lika villkor – delaktighet, jämlikhet och effektivitet i hjälpmedelsförsörjningen (SOU 2017:43).</p>
<p>Utveckla arbetet med brukarråden i samråd med representanter från hjälpmedelsverksamheten. <i>(patient)</i></p>		<p>Under året har nämnden initierat insatser för att öka närvaron bland ledamöter i Brukarrådet för hjälpmedel. Nämnden har också fått en övergripande information om vilka brukarråd som finns i Region Jämtland Härjedalen och vilka utvecklingsområden som finns vad gäller Brukarråden.</p>

## Ekonomi

### Analys av utfall helår 2017

Det ekonomiska resultatet för 2017 är + 40 tkr utifrån budgeterat belopp på 40 tkr. Överskottet kan förklaras med att nämnden jämfört med tidigare år inte har haft några utgifter för sekreterarskap. Tidigare fakturerade område diagnostik, teknik och service nämndens kostnader för sekreterare.